INDICAÇÃO Nº 01, DE 05 DE JANEIRO DE 2026.

“Indicamos ao Poder Executivo, a
instalação de câmeras de
monitoramento no Cemitério
Municipal São José. ”

Exmº Sra.
Vereadora: Jeandra Alves Guimarães do Carmo
Presidente da Câmara Municipal de Caçu
Nesta:

Senhor Presidente,

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Caçu,
Estado de Goiás, e demais colegas Parlamentares desta Casa
Legislativa, no uso das atribuições que nos foram conferidas e de
acordo com o Regimento Interno, indicamos para discussão, e após,
seja encaminhado EXPEDIENTE à Chefe do Poder Executivo
Municipal, sugerindo a instalação de câmeras de monitoramento no
Cemitério Municipal São José.

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caçu, aos 05 dias do
mês de janeiro do ano de 2026.

VEREADORA Hortência Freitas dos Santos (PRD)

VEREADOR Alessandro Bessa (UNIÃO)

JUSTIFICATIVA:

Ilustre Presidente e nobres colegas parlamentares, vimos por meio da
presente indicar ao Poder Executivo Municipal a instalação de câmeras
de monitoramento no Cemitério Municipal São José.

A presente indicação se fundamenta nos frequentes relatos de atos de
vandalismo e furtos no cemitério municipal, onde sepulturas e
estruturas estão sendo danificadas por pessoas mal-intencionadas.

A segurança pública é uma preocupação constante de nossos cidadãos,
e o monitoramento por câmeras é uma ferramenta eficaz para coibir
ações criminosas, garantindo a tranquilidade de nossa comunidade e a
preservação do patrimônio público.

O Cemitério Municipal, em especial, é um local de grande importância
sentimental e cultural para o município, e a preservação de sua
integridade é fundamental.

 A presença de câmeras nestes locais não apenas inibe a prática de
atos ilícitos, mas também auxilia as autoridades na identificação e
resolução de casos quando necessário.

Sabemos da preocupação em proporcionar um atendimento de
qualidade aos cidadãos Caçuenses, para tanto, aguardamos que este
EXECUTIVO MUNICIPAL, tome as devidas providências necessárias
e cabíveis para o atendimento da referida indicação.

Vereadora Hortência Freitas dos Santos (PRD)

VEREADOR Alessandro Bessa (UNIÃO)

		2026-01-05T08:57:35-0300
	HORTENCIA FREITAS DOS SANTOS:03549418108

		2026-01-05T08:59:34-0300
	HORTENCIA FREITAS DOS SANTOS:03549418108

		2026-01-05T09:19:56-0300
	ALESSANDRO BESSA:00249290189

		2026-01-05T09:20:13-0300
	ALESSANDRO BESSA:00249290189